A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 247 (279 × 190 mm). Al 
dors: “Sentència arbitrària de algunas juridictions del rector de Santa Creu 
de Olorda e del rector de Santa Maria de Vall de Vidreres”. Diverses parts 
d’aquest pergamí estan mig esborrades. 

Cum inter Petrum, clericum Sancte Marie de Valle Vitraria, ex 
una parte, et Petrum de Olorda, ex altera, controversia orta fuisset 
super peticione omnium iurium posse [...] quam dictus Petrus, 
clericus, racione ecclesie memorate in mansis de Caminell petebat. 
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Cum autem inter partes amici essent, litis [...] arbitrio Raimundi 
de Sarriano, capellani ecclesie Sancte Crucis de Olorda et Sancte 
Marie de Valle Vitraria, queque pars stare firmiter compromisit. 

Qui vero arbiter sive arbitrator, receptis pignoribus ab utra-
que parte de bona voluntate ei missis, taliter arbitratus est: Quod 
tamdiu dum Petro de Olorda vita comes fuerit, accipiat ecclesia de 
Valle Vitraria et eius rector in manso de Buscales et in manso de 
Calopa et in manso de Magera et in manso Ferrarii de Caminell et 
in manso de Castanario primiciam [...] ipsorum mansorum versant, 
scilicet habeat ipsa ecclesia Sancte Marie de Valle Vitraria alia iura 
parrochialia in manso Ferrarii de Caminell et in manso de Castanier 
et in manso de Magera, parrochiani vero comorantes in manso de 
Buscales et in manso de Calopa vadant vivi et ponentur mortui 
ad ecclesiam Sancts Crucis de Olorda, et donent ibi omnia iura 
parrochialia, excepto salisparsione quod habeat ecclesia de Valle 
Vitraria, et exceptis sex festivitatibus anni, scilicet in festo Pasche 
et Pentecostes et Sancte Marie augusti et Sanctorum Omnium et 
Natalis Domini ac Purificacionis Sancte Marie, in quibus vadant 
ad ecclesiam Sancte Marie de Valle Vitraria, et si forte parrochiani 
de manso de Buscales et de manso de Calopa infirmi fuerint, cle-
ricus de Valle Vitraria eucaristiam et penitenciam eis non deneget 
prestare si ipsi fuerint digni accipere et facere officium christia-
num, et cum habuerit eos absolutos, si morientur ab infirmitate 
illa portentur ubique elegerint sepulturam; verumtamen clericus 
Sancte Crucis de Olorda possit facere officium christianum familie 
Petri de Olorda in manso de Buscales [...]. Atque Petrus clericus 
et Petrus de Olorda laudamus, approvamus et confirmamus hoc 
arbitrium in vita tantum mei, Petri de Olorda, [...].

Actum est hoc XV kalendas februarii anno Domini Mº CC. 
vicesimo secundo.

S+num Raimundi de Sarriano, S+num Petri de Olorda. S+num 
Petri, presbiteri de Valle Vitraria.

Signum (senyal) Bernardi de Arters. S+num Poncii [...]. S+num  
Petri de Cutina.

Sig(estel de sis puntes)num Guillelmi de Olesa, notarii, qui 
hoc scripsit die et anno prefixis. 

141Diplomatari De la cartoixa De Nostra seNyora De moNtalegre

72

1223, març, 3
Testament d’E. Estolt, donat i germà del monestir de Sant Pau. Elegeix 

com a marmessors Guillem, prevere de Sant Cebrià de Vallalta, 
A., clergue de Sant Pau, i Arnau de Camp Sugario. Reconeix a 
Sant Pau i als habitants d’aquest lloc tots els establiments que els 
havia fet en les parròquies de Sant Martí d’Arenys i de Sant Iscle 
de Vallalta. Els reconeix el mas que els havia donat a Croanyes a 
la parròquia de Sant Cebrià de Vallalta. També dona una honor 
que té a Croanyes i en els seus termes, i també dona el seu domini 
directe d’uns trulls.

  Totes les coses abans dites les dona, lloa, lliura i confirma al se-
nyor Déu i a Sant Pau perquè sempre siguin pròpies i en franc 
alou de Sant Pau.

  Entre els beneficiaris del testament apareixen la seva esposa Er-
messenda, el seu fill Ramon, la seva filla Berenguera i el seu marit 
Domènec, el fill de Berenguera, Bernat, i una altra filla, Guillema. 

  A ACM, armari V, calaix 2, pergamí núm. 2 (134 × 219 mm).

Cum nemo potest evadere mortem, ideo ego E. Estolt timens 
mortem eligo meos manumissores, scilicet, Guillelmus presbiter 
Sancti Cipriani de Valle Alta, et A. clericus Sancti Pauli, et Ar-
naldus de Campo Suiario. 

In primis regonosco me esse donatum et fratrem Sancti Pauli, 
cui recognosco et omnibus habitantibus eiusdem loci omnia sta-
bilimenta que feci eis, scilicet, campum de Cavaione et terram de 
Condamina sicut sunt et continentur cum suis affrontacionibus, et 
sunt in parrochiis Sancti Martini de Arenis et Sancti Asciscli de 
Valle Alta. Et adhuc recognosco ipsum meum mansum quem dedi 
eis, qui est in parrochia Sancti Cipriani de Valle Alta in Crosages, 
cum omnibus tenedonibus suis ubicum(que) sint. Et adhuc dono  
et in presenti trado omnem illum honorem que habeo in Crosaies et  
in eius terminis, ubique Berengarius de Crosages et Guillelmus 
Compani et mansus de Saler et Betuli laborant pro me et tenent, 
a Canneto usque in Valle Alta, a ripa maris usque ad tenedonem 
quam tenent homines de Genesne. Et adhuc dono omne meum 
directum ex oleateris quos habeo cum Rufo de Pineta, quos ad 
Salam uxor mea habet nunc iam nomine Ermesende in vita sua, 
post mortem eius sint liberi et soluti, sine retentu et vinculo ullius 
hominis, Sancto Paulo.
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Omnia desuper dicta, qualicumque institucione vel dono aut 
venda feci dudum, nunc vero laudo, dono, trado et confirmo Do-
mino Deo (et) Sancto Paulo firmiter sine retentu et sine vinculo 
mei et omnium vivencium, qui sint semper propria et alodium 
francum Sancti Pauli omni tempore. 

Relinco Ermesendi, uxori mee, illam tascam quam mihi exit 
ex illa artiga quam Arnaldus de Campo Suiario tenet per me ad 
eram Marceti prope honorem de Turre, et recognosco ei suum 
sponsalicium in omni tempore ad suam voluntatem, et recognosco 
Petro de Palimeris ut habeat cum illa dictum honorem et faciat 
ei media quartera de frument ad mensuram Sancti Celedonii, et 
si nolebat dictum scensum agere, non habeat aliquid ibi.

Et recognosco filio meo, Raimundo, omnes vendas quas feci 
ei cum cartis, ubique sint. Et recognosco filie mee. Berengarie, et 
viro suo, Domenico, omne illud donum et vendas quas feci eis. 
Relinquo filio Berengarie, Bernardo, redim et barcham meam sicut 
habeo. Et relinco et recognosco Guillelme donum quod ei feci; 
post ea fratri suo, Raimundo.

Et si quid oblitus sum, semper sta(bi)limenta facta ad domum 
Sancti Pauli ita confirmo et laudo atque concedo, ut deinceps ali-
quis homo non queat ibi aliquo iure, lege, racione, stabilimento, 
nova vel vetera, divina aut humana, scripta vel inscripta, decretalia 
vel regalia, aut quirere nec lucrare sibi; set sit sempre alodium 
suum francum. 

Actum est hoc V nonas marcii anno Domini M.CC.XXII. 
Sig+num E. Estolt qui testamentum firmat et testibus firmari 

rogat.
Sig+num Arnaldi de Campo Sugario. Sig+num Marie de Turre. 
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1223, octubre, 5 
 Testament de Guillem de Cardona. Elegeix marmessors Pere Mataró, 

Joan de Mates i Joan de Reixac. Vol ser enterrat en l’església de 
Santa Maria de Badalona i fa diversos llegats. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 249 (193 × 165 mm). Al 
dors: “Testament fet per en Guillem de Cardona de la parròquia de Badalona, 
en lo qual fa hereu a Berenguer de Cardona, fill seu, e aprés de aquest a ses 
filles. Fou fet l·any M.CC.XXIII”.
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Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Cardona, deten-
tus magne infirmitatis, tamen pleno sensu et memoria integra, 
meum facio testamentum in quo eligo manumissores meos Petrum  
Materone et Iohannem de Matis atque Iohannem de Rexac, quibus 
rogando precipio ut si mors mihi evenerit antequam aliud fe- 
cissem testamentum, ipsi ordinent res meas sicut in hoc eis ordina-
vero testamento. 

Primum corpus meum ad sepeliendum Domino Deo et ecclesie 
Sancte Marie de Bitulona cum quinque solidis inter ecclesiam et 
clericum, et sedi Barchinone VI denarios, et monacho Bitulone  
IIII denarios, et pro missis XX solidos. Dimitto domine mee Rai-
munde et filio suo Bernardo IIII solidos. Dimito clerico de Bitulona 
XII denarios. Dimito inter Carbonellum et Marinum VI denarios. 
Dimito inter Iohannem de Matis et Bernardum Iohannem XII de- 
narios. Dimito Piponi VI denarios. Dimito Saurine, filie mee,  
X solidos. Concedo filie mee, Agneti, totam lexiam et donacionem 
quam Dulcia, mater sua, uxor mea, fecit in suo testamento. Concedo 
etiam filio meo, Berengario, totum mansum meum cum omnibus 
tenedonibus suis et cum omnibus aliis tenedonibus quas habeo  
et teneo et habere vel tenere debeo ubique et per quemcumque, et  
cum omni vascula maiori et minori, sicut mater sua predicta in suo 
comisit testamento. Et ipse solvat omnes lexias nostras et debita 
nostra. Et si Berengarius predictus obierit sine infante legitimi 
coniugii, redeat ad Saurinam, et sic de Saurina redeat ad aliam 
filiam nostram, et ita vinculum eat ab uno in alio.